
C O M U N E  D I  P A E S E
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O

Determinazione n. 168 del 24-04-2013 - Pagina 1 di 1

N. 168 Paese, 24-04-2013
UFFICIO: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO
OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLO PEDONALE LUNGO VIA OLIMPIA E 

ROTATORIA INCROCIO CON VIA IV NOVEMBRE A PAESE: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO APPALTO 
DI LAVORI E CONTESTUALE APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO.

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 11 del 12/04/2013, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 in data 15/04/2013 “Attività gestionale in 
assenza del Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2013 - Piano della performance 
2013 - Provvedimenti”;

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area della gestione del territorio, n. 764 del 
27/12/2012, con la quale sono stati nominati i titolari delle posizioni organizzative ricomprese 
nell’Area stessa ed altresì delegati a tali titolari l’esercizio delle funzioni e compiti e l’adozione dei 
provvedimenti ed atti individuati nella determinazione medesima;

ATTESO che, nel programma triennale dei lavori pubblici 2013-2015 all’anno 2013, figura la 
realizzazione dell’opera “Realizzazione pista ciclopedonale lungo via Olimpia e rotatoria incrocio 
con via IV Novembre a Paese”, per un importo di € 484.497,00;

DATO ATTO
−−−− che in data 16 gennaio 2013 è stato sottoscritto tra questa amministrazione e la Società Reale 

Mutua di Assicurazioni un protocollo d’intesa per il completamento delle opere di 
urbanizzazione secondaria previste dalla convenzione urbanistica del PIRUEA ex Simmel in 
Castagnole e non completate dalla ditta attuatrice del programma stesso entro i termini previsti 
dalla convenzione e che tra le opere previste dal protocollo d’intesa è inclusa la realizzazione 
del 2° stralcio della pista ciclo-pedonale in via Olimpia e della rotatoria all’incrocio con via IV 
Novembre a Paese, per un importo di € 484.497,00;

−−−− che il protocollo d’intesa sopra citato prevede che il Comune effettuerà la progettazione, 
aggiudicazione e direzione dei lavori delle opere e che la Società Reale Mutua di Assicurazioni 
provvederà a fornire al Comune la provvista necessaria al pagamento dei corrispettivi 
dell’appaltatore, entro 15 giorni dal ricevimento del certificato di pagamento e della relativa 
fattura;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 22.04.2013, con cui veniva 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “realizzazione della pista ciclo pedonale 
lungo via Olimpia e rotatoria incrocio con via IV Novembre a Paese”, a firma dell’ing. Riccardo 
Vianello, Dirigente dell’Area Gestione del Territorio, comportante una spesa complessiva di € 
484.496,42, suddivisa nel seguente quadro economico:
A - LAVORI A BASE D'ASTA
A.1 lavori a misura, a corpo, in economia € 385.000,00
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 10.000,00
Totale lavori a base d'asta € 395.000,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Determinazione n. 168 del 24-04-2013 - Pagina 2 di 2

B.1 I.V.A. 10% su importo lavori a base d'asta € 39.500,00
B.2 Acquisizione aree € 10.000,00
B.3 Spese per modifica reti enti terzi € 25.000,00
B.4 Spese attività tecnico-amministrative supp. progettazione € 5.100,00
B.5 Compenso di cui all’art. 92 del D.Lgs 163/06 € 8.500,00
B.6 Spese amministrative imprevisti ed accantonamenti € 1.396,42
Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 89.496,42
TOTALE € 484.496,42

DATO ATTO:
−−−− che nel progetto in questione sono state indicate la categoria prevalente con il relativo importo, 

nonché tutte le lavorazioni con i relativi importi, lavorazioni appartenenti alle categorie 
generali o specializzate diverse dalla categoria prevalente;

−−−− che il suddetto progetto è stato validato, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 
s.m.i.;

RILEVATO che il R.U.P. ha acquisito dal Direttore dei Lavori l'attestazione ai sensi dell’art. 106 
comma 1 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., in merito: 
a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni 

risultanti dagli elaborati progettuali;
b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell'approvazione del progetto;
c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 

sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori.

VISTO l’art. 53 comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., che prevede che la 
determinazione a contrattare stabilisca, motivando in ordine alle esigenze tecniche, organizzative ed 
economiche, se il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione di lavori, ovvero la progettazione 
esecutiva e l'esecuzione di lavori, ovvero previa acquisizione del progetto definitivo in sede di 
offerta, la progettazione esecutiva e l'esecuzione di lavori;

DATO ATTO che al fine di contenere i costi per l’amministrazione, il contratto avrà ad oggetto la 
sola esecuzione dei lavori;

VISTO l’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e dato atto  che l’appalto verrà  
stipulato a misura, come peraltro previsto dal Capitolato Speciale d’appalto parte integrante del 
progetto esecutivo;

VISTI l'art. 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., nonché l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di appalto 
previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:
−−−− il fine che con il contratto si intende perseguire;
−−−− l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali
−−−− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO
−−−− che con il contratto si intende affidare l’appalto dei lavori di realizzazione della pista ciclo 

pedonale lungo via Olimpia e della rotatoria incrocio con via IV Novembre a Paese;



Determinazione n. 168 del 24-04-2013 - Pagina 3 di 3

−−−− che oggetto del contratto sarà l’affidamento dell’appalto pubblico di lavori di cui al punto 
precedente;

−−−− che il contratto avrà forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 16 del R.D. 18.11.1923 n. 
2440 e che le sue clausole essenziali sono contenute nello schema di contratto parte integrante 
del progetto esecutivo;

VISTO l’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., che prevede che i lavori di 
importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, secondo la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, prevista dall'articolo 57, comma 6 del 
medesimo decreto, estendendo l’invito, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno 
cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri;

DATO ATTO che sussistono i presupposti di cui al citato art. 122 comma 7, e che l’invito dovrà 
essere esteso ad almeno cinque soggetti, in quanto l’importo dei lavori a base d’asta è inferiore a 
500.000,00 euro;

RITENUTO di procedere pertanto alla scelta del contraente:
−−−− mediante la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, prevista 

dall'articolo 57, comma 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., in quanto la stessa, oltre che 
essere più rapida, consente un giudizio preventivo di serietà dei concorrenti, potendosi invitare 
alla gara soggetti di fiducia che si presumono affidabili;

−−−− con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi 
dell’art. 82, comma 3 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari;

−−−− avvalendosi, in ordine alle modalità di individuazione delle offerte anormalmente basse, 
dell’applicazione dell’art. 86 comma 3 del codice, senza applicazione dell’esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse prevista dall’art. 122 comma 9, in quanto il 
numero delle offerte sarà inferiore a dieci;

DATO ATTO che, in seguito all’indagine di mercato effettuata dall’ufficio tecnico comunale, in 
base a criteri di affidabilità e fiducia, tenuto anche conto di quanti hanno richiesto di essere invitati 
a partecipare a procedure negoziate, sono stati individuati dal Responsabile del procedimento i 
soggetti da invitare alla gara;

VISTO lo schema di lettera d’invito predisposto dall’ufficio tecnico comunale, che si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e dato atto che nello stesso sono 
riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli elaborati di progetto 
come sopra approvato;

ACCERTATO:
−−−− che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici (CUP) n. 

H91B10000450004 ai sensi dell’art. 11 della Legge 16.01.2003 n. 3 “Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

−−−− che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici  il C.I.G. n. 50794384D6 
e sarà necessario provvedere al pagamento della contribuzione di € 225,00 a favore 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici in ottemperanza a quanto previsto dalla 
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 03.11.2010 (art. 4) in 
attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266

DATO ATTO
−−−− che la spesa per la realizzazione dei lavori, calcolata in via presuntiva in € 434.500,00, trova 

copertura al capitolo 10031 “realizzazione 2° stralcio pista ciclabile via morganella” del P.E.G. 



Determinazione n. 168 del 24-04-2013 - Pagina 4 di 4

per l’esercizio finanziario 2013 - codice di bilancio 2080101, sul quale viene prenotato, a norma 
dell’art. 183, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, l’impegno di spesa;

−−−− che come previsto dal sopra citato protocollo d’intesa sottoscritto tra questa amministrazione e 
la Società Reale Mutua di Assicurazioni, la compagnia assicuratrice, entro 15 giorni dal 
ricevimento dei certificati di pagamento e delle relative fatture, provvederà a fornire al Comune 
la provvista necessaria al pagamento dei corrispettivi;

VISTI:
−−−− il D.Lgs. D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;
−−−− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;
−−−− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’appalto dei lavori di realizzazione della 
pista ciclo pedonale lungo via Olimpia e rotatoria incrocio con via IV Novembre a Paese,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, estendendo 
l’invito ai cinque operatori economici individuati nell’elenco di cui al successivo punto 3, ai 
sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.;

2. di approvare:
−−−− la lettera di invito (allegato sub. "A") e relativi allegati, documenti facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;
−−−− l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata predisposto dal 

Responsabile del Procedimento e depositato in atti;

3. di stabilire:
−−−− che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui al punto 

precedente potrà essere reso pubblico solamente dopo la comunicazione ufficiale da parte 
della Stazione Appaltante del soggetto individuato per l'affidamento, ai sensi dell’art. 13 
secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.;

−−−− che il progetto esecutivo dell’opera e la documentazione di gara depositata agli atti vengano 
messi a disposizione dei concorrenti anche su supporto informatico;

−−−− che il contratto venga stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 16 del 
R.D. 18.11.1923 n. 2440, secondo lo schema di contratto parte integrante del progetto 
esecutivo;

4. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’impegno di spesa della somma 
di € 225,00 necessario al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti  Pubblici in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici del 03.11.2010 (art. 4) in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 
della legge 23/12/2005, n. 266;

5. di dare atto:
−−−− che la spesa per la realizzazione dei lavori, calcolata in via presuntiva in € 434.500,00, trova 

copertura al capitolo 10031 “realizzazione 2° stralcio pista ciclabile via morganella” del 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2013 - codice di bilancio 2080101, sul quale viene 
prenotato, a norma dell’art. 183, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, l’impegno di 
spesa;

−−−− che, come previsto dal protocollo d’intesa citato in premessa, la Società Reale Mutua di 
Assicurazioni provvederà a fornire al Comune la provvista necessaria al pagamento dei 



Determinazione n. 168 del 24-04-2013 - Pagina 5 di 5

corrispettivi entro 15 giorni dal ricevimento dei certificati di pagamento e delle relative 
fatture;

−−−− che i pagamenti come sopra previsti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009);

6. di trasmettere, a norma dell’art. 26, comma 3-bis, della legge n. 488/1999, copia della presente 
determinazione alla struttura preposta al controllo di gestione.

Li, 24-04-2013

Il Dirigente / Il Titolare di posizione organizzativa delegato

_____________________________
(f.to)   geom. CLAUDIO BRESOLIN

Il Dirigente del servizio finanziario / 
Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario 

ATTESTA

ai fini dell’esecutività della presente determinazione, la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, nonché la compatibilità monetaria della 
spesa stessa ai sensi dell’art. 9. comma 1, lettera a), punto 2, del decreto-legge n. 78/2009, 
convertito dalla legge n. 102/2009.

CAPITOLO
CO/RE anno

Codice mecc.

Creditore 
(n. o denominazione) Codice CIG Importo

Impegno n.
PROVVISORIO

10031

competenza

2080101

Non definito 50794384D6 €   434.500,00 211

Li, 29.04.2013

Il Dirigente del servizio finanziario / 
Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario 

___________________________
(f.to)   dott. DOMENICO PAVAN

Inviati i dati, di cui al punto ….., per la pubblicazione il ……//…….










































